1

中国教育工会北京师范大学委员会文件

京师工通字〔2018〕8号

————————————————

关于举办第十六届青年教师教学基本功比赛的通知

学部、院系等校内各教学单位：

为深入贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思

想，贯彻落实全国教育大会精神，加强教师队伍建设，进一步提升广

大青年教师的教育教学能力，校工会联合教务部（研究生院）、人才人

事处、党委教师工作部（教师发展中心）、党委宣传部（新闻中心）、

党委学生工作部，举办我校第十六届青年教师教学基本功比赛。现将

有关事宜通知如下：

一、比赛宗旨

根据中共中央国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的

意见》、中华全国总工会《关于深入开展“当好主人翁、建功新时代”

主题劳动和技能竞赛的意见》、教育部《关于深化高校教师考核评价制

度改革的指导意见》的有关要求，学校举办青年教师教学基本功比赛，

旨在充分发挥教学基本功比赛在提高教师队伍素质中的示范引领作

用，引导青年教师钻研教学基本功，加强教师教学交流，不断提高教

育教学能力，培养更多未来“四有好老师”。

二、比赛组委会

组委会主任：程建平  董  奇

2

副  主  任：陈  丽  李晓兵

成      员：刘建武  郑国民  刘  臻  梁  颖  刘长旭

王洛忠  辛  涛  金  蛟

秘      书：王  远

三、比赛形式和内容

教学基本功比赛采取教案评比与现场教学演示相结合的形式，重

点考察青年教师的教学理念、教学设计能力、语言表达能力、教学组

织能力，板书和网络信息资源的应用能力等方面。

1.教学设计方案：15 分钟的课堂教学设计方案（以下简称“教

案”）应包括以下内容：

（1）课程信息：课程名称、教学对象、课程类型、任课教师等；

（2）教学目标：包括知识、能力与情感态度等方面；

（3）学生特点：已有知识和技能、对学习内容的态度；

（4）教学内容：教学的主要内容、教学的重点与难点；

（5）教学策略：教学方法、教学组织形式、教学媒体应用；

（6）教学过程：包括教学导入、展开、总结等环节，含提问、讨

论、布置与检查学习任务等；

（7）参考资料及学生阅读材料；

（8）板书设计或电子演示文档；

    （9）教学反思与自我评价：对该教学单元以往教学的反思改进。

2.教学演示：根据已准备的教案，先进行 2 分钟的教案介绍，再

进行 15分钟的教学演示。

3.专家提问点评：参赛教师回答专家现场提问，听取专家点评，

共 3分钟。

《教学基本功比赛评分表》见附件 1。

3

四、比赛安排

1.比赛共分 4个组别：本科生教学文科组，本科生教学理工科组，

研究生教学文科组，研究生教学理工科组。

其它系列的教师按学科内容参加相应组别比赛。

2.参赛教师应为 1978 年 1 月 1 日以后出生（含）、承担教学任务

的青年教师。

3.各参赛单位应组织预赛，按照学校分配名额推荐青年教师参加

校级决赛（推荐名额分配表见附件 2，决赛选手汇总表、决赛选手报名

表、参赛教案模板见附件 3），及时报送相关工作快讯（图文并茂）。

4.学校拟于 10月下旬举办教学基本功培训，邀请教学名师和往届

基本功比赛获奖选手授课（具体事宜另行通知）。

5.学校决赛时间、地点（拟）：11月 24日（周六），曾宪梓教学楼。

比赛主要日程安排见附件 4《青教赛日程表》。

五、评审及奖励

1.评委由校内外专家学者、青年教师志愿者和学生志愿者组成。

2.决赛前，专家评委对参赛教师提交的教案进行评审。各位评委

在决赛现场评审教学演示，其中，专家评委评审（含教案）占总分的

90%，青年教师志愿者评委和学生志愿者评委各占总分的 5%。

3.凡经院系预赛并推荐参加学校决赛的教师均可获奖；学校决赛

设一、二、三等奖（比例分别为 15%、30%和 55%），并设最佳教案奖、

最佳板书奖、最佳语言表达奖、最佳教态奖、最佳 PPT 演示奖以及最

受学生欢迎的教师奖等个人单项奖和优秀组织奖（评分表见附件 5）。

4.学校对获奖个人和单位颁发证书。选手获奖结果将作为专业职

务晋升和其它评优的参考条件。校工会将组织部分获奖教师参加北京

市青教赛。

4

六、决赛报名时间及要求

1.决赛报名截止日期：2018年 11月 7日。

2.需提交材料：决赛选手汇总表、决赛选手报名表及参赛教案（一

式十份）、本单位预赛情况总结。上述材料均需提交纸质版和电子版。

3.纸质版材料由参赛单位汇总后，送交校工会（原财经处 2号院）

209办公室张志霖老师收，电子版发送至 bnugh@bnu.edu.cn。

附件（请从校工会网站“通知公告”栏目下载）：

1.教学基本功比赛评分表。

2.各单位可推荐名额分配表。

3.决赛选手汇总表、决赛选手报名表及参赛教案模板。

4.青教赛日程表。

5.优秀组织奖评分表。

联 系 人：王  远（58802823），周静敏（58807869）

电子邮箱：bnugh@bnu.edu.cn

北京师范大学

第十六届青年教师教学基本功比赛组委会

（校工会代章）

                         2018年 9 月 30日